
  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

Ufficio IX  - Ambito territoriale per la provincia di Bologna  - via De’ Castagnoli, 1 40126 Bologna tel. 051 3785 1      

Responsabile  del procedimento infanzia-primaria:  Finocchiaro Letizia – Murgioni Martina 

Responsabile  del procedimento sec. I grado:             Capuzzi Tiziana – Valisi Gloria 

Responsabile  del procedimento sec. II grado:            Romani Cesare – Tomaselli Veronica 

                                                                                                                             Bologna, 14/01/2015 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art.3 del D.P.R. del 23.8.1988, n.395, relativo ai permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio; 

VISTO il C.C.I.R Emilia Romagna concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale del Comparto Scuola sottoscritto in data 15/03/2013 valido per il quadriennio 2013-16; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 11283 del 24/10/2014 con il quale è stato determinato il contingente 

dei permessi concedibili nell’anno solare 2015, ripartito proporzionalmente fra le diverse categorie 

beneficiarie, in applicazione del C.C.I.R. 15/03/2013; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna prot. n. 15103 del 5/12/2014, con la quale è 

stato trasmesso il documento relativo all’accordo tra la delegazione di parte pubblica e la parte sindacale 

in merito a problematiche emerse nell’applicazione della Contrattazione integrativa regionale per l’anno 

solare 2015 sottoscritto in data 4 dicembre 2014; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 13379 del 22/12/2014 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

provvisorie, gli elenchi degli esclusi e la rideterminazione del contingente per la scuola primaria, 

secondaria di I grado e secondaria di II grado; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art.2 comma 6 del C.C.I.R. del 15/03/2013 secondo il quale, in caso di 

eccedenza delle domande, la ripartizione dei permessi retribuiti va proporzionata nella misura del 3% 

delle consistenze organiche delle classi di concorso; 

ESAMINATI i reclami presentati dagli interessati; 

DISPONE 

Art. 1 - La pubblicazione degli elenchi dei beneficiari e delle graduatorie definitive del personale docente delle 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado di questa provincia assunto con contratto a 

tempo indeterminato per l’anno solare 2015, nonché gli elenchi degli esclusi. Tali elenchi e graduatorie 

costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2  - La pubblicazione degli elenchi dei beneficiari e delle graduatorie definitive del personale docente delle 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado di questa provincia assunto con contratto a 

tempo determinato per l’anno solare 2015, nonché gli elenchi degli esclusi. Tali elenchi e graduatorie 

costituiscono parte integrante del presente decreto.  

 

Art. 3 - La pubblicazione delle graduatorie definitive del personale docente assunto con contratto a tempo 

determinato di Religione Cattolica, in servizio presso le scuole di ogni ordine e grado di questa provincia 

ammesso a fruire per l’anno 2015 dei permessi di diritto allo studio, nonché gli elenchi degli esclusi. Tali elenchi e 

graduatorie costituiscono parte integrante del presente decreto. 



  
 

Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

Ufficio IX  - Ambito territoriale per la provincia di Bologna  - via De’ Castagnoli, 1 40126 Bologna tel. 051 3785 1      

Responsabile  del procedimento infanzia-primaria:  Finocchiaro Letizia – Murgioni Martina 

Responsabile  del procedimento sec. I grado:             Capuzzi Tiziana – Valisi Gloria 

Responsabile  del procedimento sec. II grado:            Romani Cesare – Tomaselli Veronica 

 

Art. 4 - I provvedimenti formali di concessione dei permessi come previsto dagli artt.7 e 8 del C.C.I.R. del 

15/03/2013, saranno adottati dai competenti Dirigenti Scolastici che, nel contempo, avranno cura di:  

- verificare l’effettiva iscrizione con relativo versamento delle tasse nella misura dovuta ai corsi previsti per il 

titolo di studio da conseguire; 

- verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed impegni assolti, nonché acquisire la certificazione; 

- verificare che i permessi per la preparazione di esami o prove non superino il 20% del numero di ore 

complessivo. In tale ipotesi i permessi devono essere fruiti nei 10 giorni antecedenti la data dell’esame  e che, 

qualora le lezioni/attività siano erogate con il sistema di formazione a distanza, le attività coincidano con 

l’orario di servizio. 

 

L’inserimento dei beneficiari con riserva non dà alcun diritto a usufruire dei permessi per diritto allo 

studio prima dello scioglimento della riserva medesima. 

 

Con successiva nota, questo Ufficio comunicherà le modalità ed i termini per lo scioglimento della riserva, 

come previsto dal verbale del 4/11/2014, scaturito dall’incontro tra la delegazione di parte pubblica USR Emilia-

Romagna e la delegazione di parte sindacale. Si evidenzia che i permessi verranno concessi agli aventi titolo al 

momento dello scioglimento positivo della riserva. In caso di mancato scioglimento positivo della riserva, entro la 

data che verrà determinata, si procederà allo scorrimento delle graduatorie. 

 

 

f.to IL DIRIGENTE 

- Dr. Giovanni Schiavone - 

firma autografa sostituita da indicazione mezzo stampa 

                           ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.vo 39/93 

 

 

 

- Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Bologna 

- Alle  OO.SS. Provincia di Bologna 

- All’Albo 


